in corde et sensus cum corde sunt continui. Et. iij.  
et. viij. li. dr. Cor ponit in anteriori pectoris et  
in medio quod principium est vite et ois motus et  
omnis sensus in eo est. Sensus autem et motus  
non sunt nisi in anteriori parte cordis. et propter hoc  
distinguit medius et plenum. Et an belatus pri-  
mo vadit ad interius cordis. Natura autem cre-  
atiois cordis est ex venis. quae ex genere vena-  
rum. Et situs cordis est pueries. quoniam est po-  
situs in loco superiori et in anteriori. quod nobili-  
us ordinatur in loco nobiliori naturaliter. cor  
autem inter omnia membra nobilissimum est. et in positi-  
tum est in medio corporis quod indiget necessarium.  
quod animalium est complementum. nec est aliquid  
membrum ita necessarium ad vitam sicut cor. non  
cor de leso non vivit animal. Et ideo corpus cordis  
est in medio et creatio eius est in corpore spissimo  
et naturaliter concocto. et est concavum quoniam  
principium venarum est ex eo ad recipiendum sanguinem  
spissum aut ad custodiendum principium motus.  
Et in nullo membro est sanguis sine ve-  
niis nisi in corde tantum. quia ex sanguine a cor-  
de et vadit in venas. et non venit sanguis ad  
cor ex alio loco. quia cor est fons et principium  
sanguinis et ipsum membrum habet sanguinem sicut  
manifestat ex anathomia. quia et creatio cor-  
dis apparet primo sanguinea. et est principium  
motus delectabile et offensibile. Et in aliis  
saliter motus cuiuslibet sensus ex eo incipit.  
et ad ipsum redirentur. et eius vius expeditus ad omnia  
membra secundum modum. In aliisque autem animali-  
bus inuenitur os in corde propter sustentationem  
eius. sicut ossa ponuntur in membris. et in cordis  
animalium magni cordis sunt tres ventriculi  
et in animali prius cordis sunt tantum duo ventricu-  
li. Et id debet esse in corde animalis veter. quoniam  
cor debet esse in receptione sanguinis puri et  
patitur in quantitate et qualitate. Et est validus ca-  
lidus et humidus. quod cor est membrum quod est pri-  
ma virtus. Hucusque Aristoteles. li. r. viii. ubi multa  
dicuntur de hac materia. Id est de animalibus. et  
cor debet esse complementum propter hoc creature  
corpus. Et propter calor et cordis et exiunt venas  
rum ex eo posuit natura membrum frigidum ex  
opposito cordis. scilicet cerebrum. et propter hoc creature  
caput in generatione post creationem cordis.  
Contingit autem cor pati vel ex alio et humorum

colligatio. ut dicit constantinus. vel ex propria diste-  
peranta. Si enim in corde dominus excedet calidi-  
tas. ebullit sanguis cordis et agitat et sic vita-  
lis spiritus ledit. Si nimia frigiditas cor pressu-  
gitur et gelat sanguis vnde et mors sequitur.  
Quoniam etiam patitur ex aliquo apostemate capi-  
sulam eius inficiete. et tunc animal non diu vivit.  
Ita accidit cordis tremor. et ex humiditate  
aqua in pelliculis cordis dispersa. que debita ei  
impedit dilatationem et strictionem.  
Non videtur in firmo. quod cor de loco ad locum mo-  
ueatur. Ita accidit ei defectio ex spiritu vel  
vitius spiritus dissolutio spiritalis euapora-  
tionem. Et hoc accidit vel ex nimia repleione  
vitae et aggrauante et profundente. aut ex nimia in-  
anitione vitae dissoluente. sicut patitur cardi-  
acus et in abundantia post nimium sudore. siue ni-  
mis acutam potionem. Ita patitur aliquis ex fumo  
satiate aliqua corrupta et venenosa ad cor pe-  
nitrare et cordis meatum corrumpente. non mors  
sequitur dilatare. Ita patitur quoniam de veneno cause  
opilatio. non et sanguis nutritus cordis  
et vitalis spiritus denegat. His et talibus modis cor  
patitur. ut dicit platon. li. ix. ca. xxii. Sicut ad bec-  
calum in tegni. quod vitus ea complexio cordis ori-  
ditur per bec signa. scilicet per magnitudinem respirati-  
onis vel velocitatem pulsus et frequentiam eius per  
virilitatem et festinam actionem per ira audaciam et fu-  
torem per amplitudinem pectoris et eius pilositas.  
Hec omnia calor et frigido in corde signantur.  
Omnia vero signa et ratione designantur et ratione  
etate. Sup quae locum dicit hely. in cometo.  
cor in bove se habet ad modum radicis arbo-  
re. Altera nascitur ex simistro ventriculo illius et  
trunco vel cruri arborum quod elongata a corde ra-  
mificatur in duas partes. quae una tendit ad sur-  
sum alia deorsum. et illeramificatur et dividitur ad modum  
vige ex ramis per totum corpus nonque  
ad arterias capillares sparsas in cute et quoniam di-  
lata cor dilatans et oes arterie sicut et quoniam pressu-  
gitur et per se contractus et per dilatationem earum  
attrahit aer frigidus ex exterioribus cordis ad  
interiora eius et per strictionem exponit. vilius su-  
mus ies generat et extrahit ipsum ad exteriora.  
et per hoc calor evanescat. et per euexationem  
eius complexio adequat. Et ut autem idem vitus mo-  
tua quod est fixa in corde. currit per arterias ad

vnāquāq; pte corpis. et defert vnicuiq; pprā  
am vitā et pprā calorē vitalē. Seruit enī pe-  
ctus cordi se apiendo et frigidū aerē attrabē-  
do et se claudēdo. ac sumolum vaporē gene-  
ratū ex corde expellēdo. vñ si pect⁹ et arteria  
et alia vitalia instrumenta fuerint salua. obe-  
diunt v̄tutes in opibus suis. et qñ sunt infir-  
ma nō obediunt. An bonitas et malicia sub-  
ministrantū organo xp̄mouet. vel impedit  
cora suas pagēdas actiōes. An qñ cor est  
forte et habet mēbra sibi obediēta. bñ i dila-  
tando et strīngendo se babēta. fortis pcedit  
a corde respiratio. et fortis puls⁹ et fortis ope-  
ratio sim bonitatē organi et v̄tutis. Qñ v̄o v̄  
tus est debilis et remissa nō potest extēdere  
arterias in oēs dimēsiones vñ sequitur mi-  
nor respiratio et minor pulsus. Itē ibidē. Si  
cor fuerit nimis frigidū et nimis humidū et  
pulsus mollis erit bō p̄uatus virilitate et au-  
dacia. tumid⁹ atq; piger et a pilis in pectorē  
nudus. ppter vaporis sumoli vñ generatūr  
pili paucitatē. Si v̄o fuerit cor nimis siccus  
et frigidū faciet pulsum asperū dum et pui⁹ et  
respiratio tarda ē et rara maxime pect⁹ p-  
uum fuerit atq; strictū. Hucusq; Haly sup-  
tegn. Gal. Et h sufficiāt.

### **P**e anbelitu *Ea. XXXVII*

**A** et pulmonis est mot⁹. pp̄f attractō  
nem frigidi aeris ad tēpamentū ur-  
nati caloris cū eiusdē expulsione generatus  
Cor enī nullo mō carentia attrabēdi aeris  
pat̄ pot. Si ei p̄ modicū spaciū ab attractō  
ne aeris q̄esceret lederei vel deficeret. Anbe-  
litus ergo strarios habet mot⁹. q̄ dilatādo  
pulmonē aerē trahit et cōstrīngēdo expellit  
Anbelit⁹ itaq; est caloris cordis p̄ attractō  
nem aeris t̄ patiu⁹ et expellēdo vaporem fu-  
mosum eiusdē purgati⁹. Est etiā animalis  
spūs et vitalis nutriti⁹. Itē fortitudine vel  
debilitate sūstētie spūalū oñsiu⁹ sicut su-  
perius de pulmonis p̄ prietanb⁹ dicit⁹ est.  
Itē in anbelando plus de spū attrahit q̄z ex-  
pellat. p̄ enī nō modica transit in vitali spū-  
ritus nutriti⁹. Infra enī pulmonē se re-  
cipit. et tādiu aial sine suffocatōe viuit q̄z diu-

inter instrumēta anbelitus spūs se includit.  
Itē patientibus instrumēta anbelitus spūs  
corrumput⁹. et sūm qualitatē organi patientis  
immutat. vt dicit Costan. Hanc aut anbeli-  
tus qñq; ex defectu v̄tutis mouēti⁹ neruos  
et regēti⁹ qñq; ex stipatiōe instrumentorū  
spūs que puenit ex grossis humorib⁹ vel ex  
grossa ventositate v̄a anbelitus opilatē. vt  
ex aliquo apostemate pulmonis pannicu-  
los cordis. aggauante. siue ex nimio calore  
cordis in pulmonis substātia dñante. ex q̄  
bus omnib⁹ debilis reddit anbelit⁹ atq; ra-  
rus. Si autē fuerit velor et pui⁹. calorē alie-  
num signat. q̄ v̄tutē suffocet et potissimum vin-  
cat. Si tactus fuerit calid⁹ et litis ac lingue  
delicatio subsequat. anbelitus v̄o pui⁹ et  
frigidus vt in acutis febrib⁹ signū moris ē.  
Eius enī tarditas defectuz v̄tutis designat  
expulsionē. frigiditas v̄o extinctionem signat  
caloris naturalis. et defectu v̄tutis in substā-  
tia cordis et instrumētorū spūs. Itē immura-  
tur anbelit⁹ ex membrorū interiorū vniuersali  
corruptiōe. vt pater in leprosis. q̄bus anbe-  
litus fēnd⁹ est et corruptus et aeris vicini cor-  
rupti⁹. An talū flat⁹ solet ēē appropinqn  
tum corrupti⁹ et infecti⁹. Inficit enī aerē  
vicinū et reddit corruptibile sīc sibul⁹ reguli  
flādo aerē corrūpit et aues volatē interficit  
vt dicit Aluice. et Costan.

### **P**e stomacho *Ea. XXXVIII.*

**A** os dicit. eo q̄ sit ostiū ventris. et p̄e  
cibū recipiat atq; ad intestina trās  
mittat. vt dicit Ili. Est aut̄ stomach⁹ sūm Cō-  
stantinū rotundus. oblongus. et cauus interi⁹  
asper in fundo et carnosus duobñs orificia.  
vñi inferi⁹ alterum supius. Est aut̄ asper et  
villous ut cibū receptuz meli⁹ retinere pos-  
sit. Hā si esset lubric⁹ et in superficie planus. ex  
sua lubricitate ab⁹ exiret indigest⁹. Sicut aut̄  
et carnosus in fundo. vt digestio p̄ fortaretur  
Caro ei⁹ est calida et tenac humida. ex q̄bus q̄  
litarib⁹ maxie viget digestio i corpē aial⁹. Ro-  
tundus aut̄ fuit vt capacitatem sua cibū recipie-  
ret ampliore. H̄reterea q̄z alteri⁹ ell⁹ figu-  
res triangularis. vel bmoibumores mali⁹

in eodem faciliter putredine colligerentur cu[m] talis forma non posset a superfluis per angulos desiccari. Obligus enim fuit ne nimia rotunditate sua sp[irit]alia compumeret. Et ut etiam tandem facilius cu[m] superiorib[us] et etiam inferiorib[us] innigeretur. Preterea stomachus principale humana in pre-supiori est strictus. In parte inferiori latus. et hoc quoque fuit necessarium. Quia cum homo ceteris animalibus sit erector. cibis enim semper ad inferiora descendit. et ideo utilis fuit eius inferior latitudo. ut in eo recipi possit cum multitudine. Itenerosus est. propter maiorem sensibilitatem et appetitus vigorositatem. Epate etiam circu[m]dat. ut ei calor maior ad ciborum decoctionem ab epate ministraret. Epar enim suis quaque frustulis stomachum circu[m]cingit et ei calorem tribueat succositate et humorē vni sanguis generali per quasdam venas quas misceratas medici vocat. recipit et a fortiori caloracione in sanguinem alterat et conuertit. Ad hunc dicit Costan. quod si stomachus fuerit substantialiter calidus. cibos grossos bene digerit. delicatos vero consumit. et plenus digerit quae appetit. et propter similitudinem ciborum calidos maxime querit. nec famem sustinere potest. Frigidus vero stomachus grossi cibi non est bene digerens. et ex eis circa grauatur. et ex oscito mutat in humores acidos et corruptos. Stomachus vero siccus citosuit nec parvus aqua sufficit. quod si superflua fuerit rugitur in ventre facit. Quod si fuerit humidus stomachus. non sinit humidum cibum appetit. sed parvus digerit. Hucusque Constanti. li. i. c. xiii. Accidit autem stomacho. ut dicunt idem libri. ix. ca. xxvi. diverse passiones. scilicet digestio. sumolitas diarrhoea. vomitus singultus. flatio. ructuatio. et hec ex diversis accidunt causis. Quia quandoque ex mala coproductio. quandoque ex nimia inani[us]tate. quandoque ex nimia repletione. quandoque ex nimio humorum acumine quandoque ex cordis putrefactio. quandoque ex virtutis digestione defeccio. quandoque ex cibi qualitate. qui si sit pungitius stomachus pungit. et ad exercendum copellit. aut si viscosus lubricat. et sic de facili egredi. quandoque ex virtutis expulsive nimia debilitate. non solus ex se patitur. verum etiam ex aliis corporum membrorum colligantia et vicinitate. Stomachus enim est totius corporis pater familius. om

nium membrorum nutrimentum recipies. et singulare loquacior. et expedit administrans necessitatem. ut dicitur Costan.

**E**pate **ca. XXXIX**

**E**par sine lecur no

men habet. eo quod ignis in eo sedem habet quod usque ad cerebrum subuolat et deinde ad oculos et ceteros sensus et membra diffundit. et calore suo succum sibi attractum in sanguinem transmutat quem ad usum passendi nutriendique corpore simul membris administrat unde epate dicitur. quod talia membra passit. Intercourse sedes est voluptatis et cupiscientie. cuius extremitates fibre vocantur. quae sunt quasi lingue eminentes et stomachum amplectentes. calore et dicuntur fibre. quod ad aras phebi ab ariolus deferebantur. quibus oblatis et succensis res dabatur. Hucusque Istud. Est autem epate ut dicitur Constantinus. membrum calidum et caeruleum et lubricosum in dextro latere aialis collocatum. stomacho suppositum. ut suo calore prima iuvet digestionem. Est enim sanguineum et in colore rubicundum. quod succositas eius nimia caliditate in humoribus sanguineis est transuersa. Aliquam tulit est etiam durum ne de faciliter ledatur. Tertia enim epate ibominibus est maius quam in aliis bestiis eiusdem quantitatis. Numerus prius eius in quibusdam est duplex. et haec minus in quibusdam triplex vel quadruplex vel ad maximum quintuplex iuvenitur. Alata autem epatis coquitate praedita quedam vena quae medicis porta nucupatur. et becannum erexitur quaque dividit venulas quae per epatis intrat. Epar enim succositate prima digestionis per quasdam venas in sua proximitate attrahit. et per caloris naturalis ebullitionem celebrat digestionem. secundo in massam sanguineam et quantum humorum naturam querit. Quidam calidum est et humidum translatum in materiam sanguinis. cuius receptaculum sunt venae quae aut calidum et siccum est in natura colere eius per primum receptaculum est cista fellis. quod vero frigidum et siccum in materia cedit melancolie. cuius per primum receptaculum est cistula splenis. sed quod est liquidum et aquosum in humoribus transit.

fleumatis p̄priū receptaculū est pulmo. Ex quo patet q̄ epar naturalis v̄tus est p̄ci-  
pium fundamētū p̄ me digestionis stoma-  
cho maximū iuuamentū. secūde v̄o digesti-  
onis in subesue cōcauitate est p̄fectiūz pu-  
riab impuro separatiū. singulis mēbris nu-  
trimenti trāmissiū. amoris venerei excita-  
tiū. diuersaz passionū receptiū. Hanc ei  
qñqz ex nimia caloris intēsione. Un et pori  
aperiunt̄ interī. ex quoz aptiōne v̄tus euā  
nescens remissiū op̄a. qñqz ex nimia frigi-  
tate p̄uerionē attracte succositans i naturā  
sanguineā impediēte. et ex h̄ sepiſſime cōtin-  
git idropisim generari. cū idropisim nibil ali-  
ud sit fm p̄bm n̄i erroz v̄tus digestiū in  
epatis p̄cauitate. bac ei v̄tute errāte et in sua  
opatiōne deficiēte. necesse est sanguinez cor-  
rumpi q̄ indigesto corp̄ qd̄ inde nutritiū tu-  
mescendo extendit. vñ et idropisim generat.  
Itē patit̄ epar ex substātie sue mala cōpleri-  
one. et h̄ s̄m humor̄ q̄tuoz distemperantiaz  
in ipius essentia dñantem. Itē patit̄ ex viaz  
eius op̄latiōe. Cōtingit enī sepe humorem  
grossum et viscosum i venis epatis adunari  
Un cuz sanguis clausus exire nō p̄t causa  
est cōstricōis et op̄latiōis. Itē etiā accidit  
ex nimio calore humorē sanguineū delicā-  
te et subam venarū epatis p̄rabēte qnō po-  
test sanguis libere diffundi ad alia membra  
corpis nutriēda. Hoc idē aut̄ q̄liqñ p̄t con-  
tingere ex nimia frigiditate humores p̄gelā-  
te. et meat̄ epatis p̄stringēte et ad mēbra nu-  
trienda discursum sanguis p̄hibēte. Itē idē  
enī accidit ex apostemate subam epatis ag-  
graūate. et putredinē in ipsī suba generāte.  
Itē idē accidit ex inclusa ventositate pellicu-  
las ipsī epatis extēndēte et ex membroz in  
ordinatiōe dolorē et merorē inducēte. Itē se-  
pe patit̄ ex immoderato fluxu sanguis q̄ ac-  
cidit ex venarab ipso egreditentiu apertiōe  
et hoc p̄tingit ex nimio sanguis acumine. vt  
ex nimia repletiōe. vel ex debilitate v̄tutis re-  
tentive vel ex nimio exercitio et labore. sic dīc  
Cōstan. Ab bec de natura et signis cōplerio-  
nis epatis dicit Gal. in tegni. Signuz epa-  
tis qñ est calidū. est amplitudo venarū nō  
pulsatiliū. sup quē locū dicit Haly. qñ dñat

et vincit calor in epate. fit epar mai⁹ et vena  
eius maior dilataet et magnificata est. Adha-  
gnificant̄ oēs venē nō pulsatiles in omnib⁹  
mēbris. et calefit sanguis et genera t̄ qñqz co-  
lera citrina. et p̄ p̄cessum t̄pis post statu ado-  
lescentie adurit̄ colera citrina. et fit ex ea cole-  
ra nigra et diuerse aliquādo extali colera ac-  
cidit̄ passiones. aliquā autē nimio calor epa-  
tis cordis resistit frigiditas. nā a corde velut  
a mēbro supiore et nobiliore epar i suis acri-  
onibus moderat̄. et H̄ idē dicit Aristo. li. xiiij.  
vbi p̄ponit̄ cor epar itaqz p̄ncipiū ei⁹ regi-  
tū. Et di. Ga. q̄ frigiditas epatis ex calore  
cordis t̄p̄. et signuz frigiditatis et siccitatis  
epatis ē strictura venarū et paucitas sanguini-  
s sicut humiditatis eiusdē signū est molli-  
cies venarū et sanguis multitudine. Itē idē  
dicit Haly. q̄ epar est fons humiditatis cor-  
poris. vñ cū sit radix humoris si sit epar siccuz  
nō poterit aliqd̄ membr̄ corp⁹ p̄uertere ad  
humorē vel humiditatē vt ei⁹ possit resiste-  
re siccitati. Intendit̄ aut̄ et remittit̄ siccitas et  
humiditas epatis fm cordis dispositionez.  
Epar ergo est mēbynobile cui⁹ alteratione  
alterat̄ corp⁹ et influit nutrimentū et v̄tutes  
nutritivas et in mēbra reliqua inferiora sine  
medio. ad supiora v̄o mediāte corde fm iu-  
diciū Gal. Ecōuerso aut̄ ponit Aristo. li.  
xiiij. q̄ cor facit omnia p̄dicta mediāte epate.  
que autē verior. sit opinio aliorū iudicio de-  
relinquo. Et hec de p̄petratibus epatis di-  
cta sufficiant.

## De felle

## Ca. XL

**E**st dictū cō q̄  
Fit follicul⁹ gestans humorē et do-  
minio colere rubea amarissimum  
vt dicit Isi. Est enī cistula fellis quedaz pelli-  
cula sup gibbiū epatis collocata. et babz du-  
os furculos. p̄ vnuz deportat̄ colera rubea  
ad intestina vt peā v̄tus expulsiua cōforet.  
vt etiā acumie suo intestina meli⁹ expurgēt  
Per aliū aut̄ deportat̄ colera ad stomachū  
vt sua caliditate v̄tutē adiuuet digestiū.  
Estigit fel membrū calidū et etiā siccuz. gib-  
bo quoqz epatis suppositū est p̄priū colere  
rubea receptaculū. Cuius est iuuamentum

ut sanguis a c oera rubea mutetur. san-  
guis enim ex puritate colere incendere nisi intra  
cistulam fellis eius supfluitas locare. Est au-  
tem sua caliditate decoctio cibariorum iuua-  
mentum sua subtilitate penetratum. sua mor-  
dificatio et acuminis pungitum. et intestino-  
rum corosum. et ad supflua acferida eischen-  
da excitatum. et etiam ex nimia caloris intensi-  
one amarissimum. et per suu admixtionem dulce-  
dimus sanguinis immutatum. Hucusque Co-  
stantinus. Secundum Aristotelem. in libro viii. Delphinus non  
babet fel. genus omnium volatilium et omne ge-  
nus piscium et omne ouans habet fel. Sed summa-  
minus et minus et forte erit in vijs subtilibus  
extensis ab epate usque ad intestinum. Ita vie  
fortassis erunt feride. et forte erit fel in tali inte-  
stino. et diversificata. quia quoniam in superiori quam  
in medio. et quoniam in inferiori. et quodamz  
volatilia habent fel occultatum in intestino. ut co-  
lumbe. coturnices et hyrundines. quedam  
bunt fel magnum in epate et in ventre et intestino  
sicut accipiter. milvius. Tertium. Secundum Christo. libro viii. ani-  
malia quedam non habent fel omnino sicut equus  
et mulus et asinus et elephas. camelus etiam non  
habet fel distinctum. sed habet venas quas in  
quibus est fel. Tertium. quidam boves habent magna  
fel in epate et quidam non. Et est fel quoddam su-  
perfluuus aggeratus sicut fer in ventre illo in  
supfluo vnde in natura ad aliquid iuuametur  
In illis autem quod habent naturam epatis sanaz. et  
quorum sanguis naturaliter est dulcis non in-  
venitur fel. aut si inuenitur erit paucum. et hoc in ve-  
nis valde gracilis. et propter hoc erit epate eo  
ruz qui careret felle boni coloris et dulcius alius  
quoniam aut habet aliquod animal fel inuenitur et  
est sub felle valde dulce. Haec collectione fel  
lis ad locum unde aliis vicine presreddunt dul-  
ciores. Fel etiam ex sue subtilitate subtilitate et  
acumine est grossorum humorum inscissuum et  
sua siccitate consumptum. Unde in collirij  
oculorum est necessarium ad visum clarificandum  
et acuendum ad impedimentum spiritus vitalis re-  
mouendum et maxime fel accipitris et aliarum  
volucrum viventium ex rapina. sicut in viatico  
Constan. tagit. ex seruore aut nimio et bulli-  
tione fellei humoris ad epar tendens inficit  
sanguis quod infectus est quod ad nutrimentum me-

bro transmittitur immutat et etiam ea inficit.  
et cuti crocem colorum vel viride. siue etiam nigra  
supinducit. Cuius passionis signa sunt ista.  
totius corporis infectio. situs adest et oris ama-  
ritudo. dolor frontis. aurum videlicet tunnicum  
et urina crocea cum cōsimili spuma continua.  
vomit croceum. Aliquam etiam prungit poros cui  
stis fellis opilari. Unde colera inficit ipsa epar.  
accōsimile inducit passionem. Unde Constan. in  
viatico dicit. quoniam pants fellis subha. i. cistis et desi-  
ciūt virtus eius qua solet ab epate colera rubea  
am extrahere remanente colera cum sanguine  
tingit et alterat. Ide etiam contingit quoniam apostole  
ma est natu in vijs per quas colera ad fel trā-  
sit. Unde epar rediens protum corpus cum  
sanguine se diffundit. quia si porus inferior opili-  
letur ascēdit ad viam superiore scilicet ad ipsum sto-  
machum. viñ facies fit curva. os amaz et sic  
cum in stomacho ardoz et situs. urina cum ege-  
stione albescit propter elongationem colere ab  
epate et renibus ubi urina solet tingi. Si vero  
porus superior opilez colera tingit inferio-  
ra. et apparent signa que prioribus sunt con-  
traria. videtur dicit Constan. Et hec de felle di-  
cta sufficiat. et cetera

**S**e splene.

Capitulum. XL.

**S**plen est dictum a  
**f**supplevo. quod pecten sinistrum recor cor-  
trariam supplet ne vacua existaret.  
quem quidam causam risus esse existimant. nam  
splene ridemus. felle irascimur. corde sapimus  
cerebro sentimus. iecore amamus. quibus post  
tibus sanum est animal et integrum. ut dicit. Si.  
Et summa Constan. splen in sinistra pte collocat  
cuius forma naturaliter est oblonga. et parum  
versus stomachum concava. et versus costas est  
gibbosa. In his duobus locis quibusdam panis  
culi colligata. Et ibi splen duas habere venas  
per quarum unam colera nigra a sanguine epatis  
sibi attribuit. pallia vero quantum sibi sufficit ad  
stomachum transmittit. ut ei appetitus cōficeret.  
Splenis sigil est iuuamenum ut ei in sinistra  
pte corporis defectum suppleteat. et ex cōposito  
ad pleruationem stomachi iecori respondeat  
ut propter mundificationem epatis sanguinis

feces sibi attrabat. et quantum ad appetitum sufficit et ad confortationem stomachi transmittat. Est igitur substantia splenis rara et spogiosa propter faciliorum humoris seculentum attractu-  
nem et remissionem. et est nigra propter melacio-  
lie cuius est receptaculum assimilatione. Est  
etiam a sinistris inter costas et stomachum posi-  
ta propter sinistram partem tempantiam et infri-  
gationem. ac propter conservandam stomachum cui  
coniungitur calefactionem. aliquantulum est du-  
ra ne de facili ex qualitate humoris seculentum  
contrabat lesionem. Contingit autem etiam splenez  
parti quandoque ex virtute coarentiae defec-  
tione. et hoc quando non sufficit humor ex attrabe-  
re vel attractum ad locum alium destinare.  
Ita quandoque ex opilacione quando scilicet humo-  
res grossi et viscoli in vijs splenis opilantur  
et abundatur. Unde et eius actiones impediuntur.  
Ita quandoque ex nimia humor repletio-  
ne. quia humores ad splenem confluentes pro-  
pter sui similitudinem attrahuntur. et sufficiente  
non evanescunt. unde inviscatur et in coau-  
tate splenis indurantur intani. ut ipsius sple-  
nis substantia crescere videatur. sed si sententi-  
am Ippocratis si splen sit magnus: corpore mar-  
cescit. et si splen marcescit. corpore pinguisce-  
rit. Unde ipsius splenis mediocritas ad puita-  
tem potius quam ad magnitudinem intendens bo-  
nitatem complexio designat. ut dicit Constantius.

*Be visceribus ea. XLII.*

**V**erum inferiora dicunt proprieate intesti-  
na membris vitalibus subdita et subie-  
cta. que quidem dicunt intestina quasi quedam  
interiori neru quadae familiariter reuerentia  
sunt superiorum membrorum cultrita et eorumdem que-  
dam necessaria instrumenta. Et dicunt visce-  
ra quasi vitalia. quia locis vitalibus circa pre-  
cordialia ubi gignit vita sunt interioribus cir-  
cumfusa. Huc igitur Ilium. Secundum Constantium. aut  
intestina quedam sunt membra interius mutuo  
se tenetia coaca rotunda per vetris longitu-  
dinem et latitudinem collocata. quorum composi-  
tio et substantia stomacho assimilata. Sunt au-  
tem numero sex principalia intestina. quorum

tria sunt subtilia que superius sunt iuncta. tria  
vero sunt grossa ab inferiori incipientia. Primum  
intestinum triu subtilium vocat duode-  
num. quia in sua longitudine secundum mensuram  
cuiuslibet horis est duodecim digitorum et ha-  
per dorsum erigit et in nullam aliam præteror-  
etur. Secundum vocat ieunum. quia tempora cibis  
est vacuum. et dicunt sapientes et experimenta-  
tores quod mortuo animali spinuerit illud va-  
cuum. dicunt tamen quidam quod hoc ab anato-  
mico. quia a se omnia eviciens nihil de acce-  
ptis ad suum retinet nutrimentum. Tertium subtili-  
le est appellatum. secundo simulum. sed tamen non quod  
sine cibis corporaliter est invenit. Inter grossa  
vero intestina primum vocatur orbum. et in sub-  
tili extremitate habet os unum. et est illud inter-  
stium sic vocatum. eo quod ipsum sit orbatum.  
id est. quasi viduatum ab altero orificio. Cum  
enim cetera intestina duo habent orificia. illud  
habet unum solum. et ideo se habet ad modum  
sacci. quia multa recipit et pauca respectu ali-  
orum evicit vel emittit. secundum vero intestinum  
suborbis et sub sacco possum dicifileon. et ha-  
bit in dextra in sinistra tendit. et dicitur ileon eo quod  
in intestino iliaca passio fieri consuevit. tertium  
intestinum vocat a grecis colon. et ha-  
bit in immediate cum inferiori totum corporis orificio  
est coniectum. et in hoc intestino gravissima  
passio scilicet colica generatur. vel ex ipsius intestini  
nimia constrictione. vel alicuius grossi et frigidi  
humoris coadunatione. et per consequentes viae  
illius intestini intrinseca opilacione. sicut nar-  
rat Constantius. et etiam Galen. super ambovis. Ha-  
bit igitur ex predictis ad quod necessaria sunt intestina.  
quia cibum immutat. et in sua coactitate  
supflua recipiunt ad naturae exonerationem  
ad hoc etiam sunt necessaria visceris rotunditas  
gibbositas et volubilitas. ut dicit Constantius. ut  
cibus transmissus a stomacho in eos gibbositate  
aliquam in bereret. et secundum animalis  
necessitatē supflua expelleret et necessaria re-  
tineret. Sunt autem rotunda nea a stomacho in  
aliquo angulo supflue collecta remanentes  
que corruptionē induceret intestinis. Sunt  
etiam intestina duobus panniculis minimis  
vel ad minus involuta. et hoc fuit necessarium  
quia si unus panniculus paterebat ab altero

panniculo subueniretur. **S**unt autem in testina aliquantum villosa, et eorum villi plati et tenui et exenti, ut fecis superfluitatem expellerent, et necessaria nutrimento convenienter retinerentur. **S**unt autem viscera sive intestina involuta ad invicem et concreta, ita ut minora majoribus et graciliora et debiliores grossiores et formoribus innitatur, ut sic actiones virtutis naturalis et in expellendo superflua et in recendendo necessaria apius pesciantur. **D**icit etiam Aristoteles libri ii, quod animal varietatem dentium in mandibulis animalium variationem quantitate et qualitate natura intestinorum. **V**nde dicit quod intestinum omnium animalium habentium dentes in utraque mandibula est minus intestinali non habentium, et nulli animali habet intestinum rectum nisi habeat dentes in utraque mandibula. **I**tem ibidem veter serpens est strictus, et est similis intestino amplexo, et si fuerit naturaliter prius habet fel in intestino, et si fuerit magnus super epator. **I**tem idem libro xiiij. **O**mnia animalia ampli et recti intestini sunt gulosa valde, quia propter diminutionem versus cibi et digestionem eiuscum superfluitatem ciborum gestam, et cito erit cibus, et appetitus multus, et continuo queritur cibus. **C**ontingit autem pati viscera et intestina multipliciter, ut dicit Constantinus libro ix, capitulo xxvij. **Q**uandoque ex colerico humore vel ex melancolico substantiam intestinalium corrodente, et fluxum disenterie inducente, et huius passio pessima est et mortifera, ut dicit amphorae. **T**olutio ventris in cuius initio colera exutus est mortale. **I**tem quantoque ex ictis et viscerum interiori punctura et vulneratione, et hoc vel ab exteriori apostemate profractione et punctura in panniculis iporum viscerum inducente vel ab exteriori lesione. **I**te quandoque ex interclusione viciuosis panniculus et nervos extendente, et ille dolor gravis est intantum ut aliquando intestina penetrari videantur. **I**te quandoque ex humoris grossis et pneumatico inferiores partes intestinorum obturante, et sterco ex utero plumbente et iacante passionem vel colericam inducere. **U**nus mox pestilentialis est et mortal, raro sanitatem suscipiens, et sepe die secundo vel tertio interficiens nisi celerius succurrat. **C**eteras intestinos

rum passiones que infra in tractatu de infirmitatibus de colerica passione esse

**D**e renibus  
**C**apitulum. XLIII.

**E**nes ut ait uarro

**R**sunt dicti eo quod obsceni humores ab his nascuntur. **N**a venae et medullae tenues humorem desudant in renibus quod liquor rursus a renibus a calore venereo resolutus recurrit et ad loca genitalia se diffundit ut dicit Iohannes. **A**utem in lateribus spordilium dorsi in quibus est sedes renium dicuntur lumbi quod sunt Iohannes. **O**b libidinis lasciviam lumbi sunt dicuntur qui vivis a renibus et lumbis est causa venerei voluptatis. **D**e renibus autem dicit Constantinus quod fuerunt facili ut ab epate aquaticum sanguinem sugereatur eum depuraret et in colamentum scilicet urinam ad vesicam meatus virides, et vias urinales transporarentur, quod etiam dicit Halius Proptegni. **O**rdinavit inquit creator sumus duos renes ut attrahant aquositatem sanguinis ab epate, et a transmittant ad vesicam expulsionis gratia quia dicit Aristoteles libro xiiij. **R**enes inquam fuerunt creati propter vesicam ut sic opato vesice esset melior, et perfectior, quod renes sunt ad colandum superfluum humidum decurrentes ad vesicam. **I**te idem Reniculus dexter altior sinistro est in omnibus animalibus renes habentes renunculus dexter est minoris pinguedis quam sinistra et altior, quoniam natura in dextra prelevior est et maioris motus et calor, et calor atque dissoluit et consumit pinguedinem. **I**te renes sunt de plus membris interiorum, propter huius indigentiam magno calore. **R**ecollige igit quod renes sunt calidi et naturalis caloris conservatiui frigiditatis, et dorsi spondilium sunt tempatui, a coquitate epatis aquosum humoris attractui, sanguinis colatiui, virtutis naturalis confortatiui, humoris seminalis generatiui, porosi rotundi pinguedine coopti, carnosusque sunt et porosi, propter faciliorum aqueos superfluitatis attractionem, rotundine colligata aliquem humorum ad profractionem pinguedine sunt muniti ne ex frigiditate ossium dorsi aliquam

sustineat lesionem. Recipiunt autem renes quodam venas stomachi ab epate egredientes quibus humor in secunda digestione superfluo defert adiposum renes. unde opilatis illis venis et in suo officio impedit renes una cum epate partuntur. Accidit aliquando in renibus varie passiones. ut dicit Costan. l. ii. c. xxiiij. quod si vene epatis percluduntur ab humore sanguineo ad sui nutrimenti depauperant. non necessario extenuantur. si vero meatur eorum inferiores scalore et frigore costringant expuncta humoris superfluui eorum substantiam subintrantis nimis exceduntur et dilatantur. et per consequentes corrumptuntur vel humorales desiccatur putreficatur. et calculos concretur. Multis enim alijs modis partuntur sicut ex apostemate yelositate frigore nimio vel calore.

### De vesica

#### Capitulum. XLIII.

**V**esica sum Isaac.

Via venti capacitate est dicta. Nam per veni contractionem aperit et dilatatur. sicut eodem per venti emissionem retrahitur. Vocat autem vesicula per diminutionem a vesica dicta quedam pellicula pendens in gurgite auri sicut bursa in qua volucru primo recipiunt cubaria que in predicta vesicula digestioni secundae in recore faciente separantur. et in eodem folliculo tanquam in promptuariop proprio contra futuram elurie reseruantur. sed vesica pura sumit sum Isaac. est paniculus durus. rotundus. coquatus sicut saccus in omni parte clausus excepto solo orificio superiori. Fuit autem substantia eius dura ne acumine urinæ cuius est receperatculum ledere. Fuit autem ex omni parte clausus inferius ut liquor subito attractus in uoluntarie expellere. Unus per unum et idem foramen urina ingreditur per quod degreditur. ut præi anathomia fuit etiam rotundum ut in augmentum colametri sanguis dilatetur. et ad ipsius susceptionem capacior reddere. Hicit enim Christo. l. viii. quod oportet animal habere pulmonem multum sicut et propter hoc indiget cibo humidus plus quam sicco. et ideo fuit necessaria vesica ad recipiendum hunc superfluitatis humiditatem. Non idem. Nullum animal habens plumas aut squamas aut

cortices sive testas habet vesicam oinopter torticam marinam aut silvestrem. Nam superfluitas in huiusmodi animalibz transit in nutrimentum plumarum et squamarum et huiusmodi. Item ibidem libro. vii. Omne animal generans habet vesicam. ouâs autem non propter quod genus lacertarum. et non erit humiditas a vesica mortuorum. et forte aggregatur in vesica superfluitas sicca et ex eo contingit laesis. Itē ibidem libro. vi. In animali omni carere vesica est una via apparente exitus steroris et superflue humiditatis.

### De urina

#### Capitulum. XLV.

**V**esica sum Isaac.

Vest colamentum sanguinis et aliorum humorum ex actione nature generatum. Nam ab epate sumit initium. sive in renibus recipit substantiam et colorum. aquosa enim substantia sanguinis per quoddam venas subtilestramittatur ad renes nutriendos. Unde cum ad renum deportata fuerit regione ubi collatur et ad modum seri aliquati depuratur. et vi caloris epatis et renorum turgit et collatur. et sic desudans per poros urinides in vesicam in ipsis coquitate adunatur. Unde hec substantia humida et liquida a vesica emissâ est urina sic dicta. quae est virtuosa et mordacissima. quia ut dicit Egi. Quod agit mordet desiccat et virat. virtuosa enim et desiccatissima habet naturam. unde valet praescabiem serpiginem et impetriginem. contra pustulas et vesicas si patienti insidie abluerit. in potu spleneticis confortat mordet vulnera prætrida et loca saniosa. Cuz felle etiam accipitris colluriantur et oculis caute linitis immissa panum corrodit et delet maculas oculorum. sicut expedit dicit Constantinus et Galienus. Et ideo urina non est abhorrenda. quia in multis utiliter est et accepta. Dicit etiam urina ab urinæ greco. id est. demonstrativa. Demonstratur in teriora. quia ut certificemur de interioribus urine iudicio ducimur. demonstrat ei ututes naturales in epate et in alijs membris inferioribus. per urinæ substantiam et colorum et maxime per eius sediment sive subsistentiam quaz medici ipostalum vocant certificamur. Nam

si fuerit illa residētia i subovatis alba pīnea  
coadunata nō diuisa formidinē designat v  
tutis. et cōpletā actionē calorū naturalis in  
ip̄lis membris. Per mediā autē regionem  
vīne quā medici enormiaz dicūt de media  
regione corporis. i. de corde et sibi adiacētibus  
iudicamus. nā si vīna in medio fuerit i co  
lore et substātia bene disposita non liuidus. nī  
volubilis aut obscura. vel obumbrata spūa  
lia mēbra iudicat esse sana. Similiter p par  
tem vīne supiorem quā nephilē nuncupat  
de fortitudine vītutis animalis in regiōe ca  
pitis. pnoticam⁹. Nam si non fuerit circulus  
nimis grossus. nō igneus. non liuidus. non  
viridis. nō granulosus. sed in colore et suba  
temperatus cerebrū et omnia alia membra  
animali virtuti seruientia benūciat esse tuta.  
Si vero cōtraria signa fuerint in vīna con  
trariā designat corporis dispositionē. Judica  
tur autē p̄cipue vīna sīm substantiā et colo  
rem. Nam aliud signat qñ tenuis est in sub  
stantia quoniā humoris dominantis siccita  
tem. aliud qñ est mediocris. q̄a tūc designat  
tempamentū sive equalitatē et mediocitatē  
sīm colorē aut iudicat. quia multi sunt colo  
res. l. x. vt dicit Isaac et Egidius. quoy qdā  
caloris vel frigiditatis intensionē alijs remis  
sionem alijs mediocritatē p̄tendunt. Nam re  
missum calorē designant glaucus lacteus et  
bmōi. Intensu vero a rupbo supius. Ad  
diocris vō subceterin⁹ et subrufus. Inē quos  
quidā designant mortificationē. vt niger. vi  
ridis. liuidus. quidā indigestionē alb⁹ lacte  
us glaucus. quidā digestionis impfectionē  
et imperfectā incōbationē. vt subpallidus. pal  
lidus. Quidā pfectā digestionē. vt curinus  
rufus. Quidā excessum sive excedētē inten  
sionem. vt subrubicidus. rubicidus. Qui  
dam adustionē. vt in opositiā. Quidaz su  
peradustionē et mortificationē. vt niger. viri  
dis. Alijredo tamen causat quandoqz afri  
giditate calorē naturalē penitus extingue  
te. sicut pretendit liuiditas. sed quando pce  
dit exultimata adustione tūc pcedit viridi  
tas. Istorum autē colorū causas dicere non  
pertinet ad hoc opus. sed qui eas scire volu  
erit libros Isaac et Theophili. Constantini

Egidij legat. in qbus tractat pfectissime de  
vīnis. h̄ ista ad p̄n̄s hic sufficiat

**De ventre**  
**Capitulum XLVI.**

**E**nter uterū et al  
vīus inter se differunt. vt dicit Ido  
rus. Venter enī est qui acceptos ci  
bos digerit et apparet extrinsecus. Et ē dice⁹  
venter. eo ppter ventrē veniat cibus ad totū  
corpus. Illus est qui cibum recipit et pur  
gari consuevit. Uterū sole mulieres babēt i  
quo cōcipiūt vt dicitur uterū. eo q̄ seū im  
pleatur interius. vt dicit Ido⁹. Est igitur  
venter nutritiū totū corporis receptaculum  
vt dicit Costan. membrorū nutritiū sedes  
prime digestionis et secunde fundamentū  
cui⁹ creatio est carnosa calida et būmida. et  
hoc ppter digestionis necessitatē pāniculis  
diuersis circudatur ppter interiorē cōserua  
tionem. cui⁹ dispositio est rotunda. ppter li  
beriorem ciborū nutritiū collocationē. Ob  
longa fuit ppter faciliorē ipsi⁹ cū supiorib⁹  
et inferiorib⁹ coniunctionē sive colligationē.  
Medium enī locuz in corpore sibi vēdicat.  
vt nutritiū inferioribus et superioribus  
membris distribuat et transmittat. Est igit  
venter inter omnes ptes corporis mollior et i  
firmior et tamen ceteris est utlilio. Nā tāqz  
nutrix corporis poib⁹ alendis corporis mem  
bris cibos recipit et decoquitz ad singla mē  
bra debita nutrimenta deriuat et trāmit.  
Supfluitates multas ppter alioz mēbroz  
nutritiū in se recolligit. sed eas diu ferre  
non sustinens ipsas a se rejicit et repellit. Ex  
mala dispositiōe membrorū nutritiū que  
intra se continet. diuersas infirmitates corra  
bit aliqñ et incurrit. que quidē passiōes et rāto  
sunt pīculosiores quanto vētri et alijs vitali  
bus sunt pīpinqores. Natiū siquidē sepi⁹ p  
pter numiam repletionē. et tunc nō curatur  
nisi p contrariā evacuationē. Et econuerso  
quādo molestatur ppter numiam inanitionē  
et succurritur per cōtrariaz repletionē. sicut  
dicitur in ampboris. Quecunqz enī egritu  
dines ex plenitudine fuerint evacuato sanat  
et q̄cunqz ab inanitionē soluit plenūudo. Hē

actiones ventris sum diuersitatē tuis variat  
Nam in byeme naturalis calor in interiori  
bus vētris cōclusus fortis opat. vñ appetit  
in byeme magis accidit et digestio fortior ge-  
neratur. quia ut dicit in amphoris. vētres in  
byeme et vere sunt calidissimā natura et som-  
ni longissimi.

**D**e vmbilico **Ca. XLVII.**

**V**est corporis loc⁹ sic dici⁹. quasiilioz  
vmbilo sicut vmblo i medio clipeoz  
locus est dictus. Ex vmbilico enī infans in  
pendens nutrit. Est enī vmbilicus sm Con-  
stantinū ex neruis venis et arterijs cōposit⁹  
quo mediante fetus sanguinē subtile attrahit et fugit. et p̄ ipsas arterias spiritu recipit.  
Rumpit autē vmbilicus iuxta matricē duz  
fetus egredit. et cū fetu exit. quē obſtetrices  
ligant quattuor digitoruz longitudine. et ex  
bac ligatura fiunt extremitates vmbilici et  
rotunditates Hucusq; Costanī. Sup Eze.  
autē. xvi. dicit Hiero. sic. Naturale est infan-  
tibus oris p̄mo vmbilicū p̄scindi. deinde ad  
sanguinē diluendū aqua lauari. tertio hūo;  
rem puuloruz sole siccari. quarto tenera cor-  
pora pannus strigine mēbra diffluat. et sic  
deprauent. Ibidē euā dicit glosa gregorij q̄  
vmbilicus est quo fetus alitur i utero sicut  
arbores et virgulez radices humore occul-  
to terre nutruntur. In vmbilico autē sita sunt  
genitalia mulierz. sicut i lumbis genitalia vi-  
rorum. et i vmbilici noī luxuria designat i  
Job. xl. Virtus ei⁹ in lumbis eius. et fortitu-  
do eius in vmbilico vētris eius. **D**e vmbili-  
co autē dicit Aristo. in li. xiiij. q̄ omne animal  
generās et ouans habet vmbilicū tpe part⁹  
et cum crescit p̄tus auct. latet vmbilicus. et ni-  
bil omnino apparet. quoniam cōtinuāt cuius in  
testino paliquā p̄tū venaz. Itē idem li. cxv.  
Creatio vmbilici nō est nisi cortex cōtinens  
venas. et cū vmbilico p̄tinuat. et currat san-  
guis a matrice p̄ venas vmbilici q̄si p̄ cana-  
le ad pueri nutrimentū. Crescit ergo conce-  
ptū pesse vmbilici. vt dī in eodē

**D**e genitalibus  
Capitulum. XLVIII.

**G**enitalia sunt par-

**S**otes corporis ut et nomē ipm docet. q̄  
gignende sobolis v̄tutē acceperūt.  
vt dicit Ili. Hec etiā pudenda p̄ verecundia  
dicunt. vnde et tegunt. ita q̄ nō bñte eandem  
spēm decoris sicut alia mēbra que i pmptū  
sunt locata. Et ideo reputant in honesta. inē  
que vñ dicitur vere trū. vel q̄a viri est tatu⁹  
vel quia membrū est verecundū. vel euā ex  
quo virus emitit. Nam p̄p̄e dicit virus  
ille humor a viri natura fluens. vt dicit Ili.  
Sunt etiā alia membra v̄tutis generatiue  
fundamenta. scz testiculi. diminutive a testi-  
bus dicti. quoru⁹ numerus incipita duobus  
sine quoru⁹ testimonio nō est aliquis vir pse-  
ctus. bi semen calamo administrant. quod  
a spine medulla et a renibus suscipiūt gratia  
p̄creandi. Hucusq; Isidorus. sm Constanti-  
nū substāta eoꝝ cōposita est de carne glā  
dulosa. alba. molli. et rara. et hoc sit p̄p̄ calo-  
ris obseruanonē. et sanguinis imutationez  
in albedinē. quod sit p̄ ebementē calorez in  
ipsorum substāta sanguinē decoquenter.  
et in albedinē cōmutantē. Et dicunt bec mē-  
bra principalia. quia principalis actionis v̄  
tutis naturalis scz generatiue sunt proprie-  
instrumenta. que si precisa fuerint. vigor vi-  
rilis sexus eneruat. et masculina cōplexio in  
femineā alteratur. Et ideo osm Aristotelem  
libro. ii. Cunuchi quando castrātur aī pol-  
lutionem in somno nō oriuntur in corpe eoru⁹  
post bec pilus. Si vero castrēnt post pollu-  
tionem p̄ter pilos pectoris omēs pilii deflu-  
unt et efficiunt effeminati et molles aīmo et  
corpo imbecilles. Unde Aristoteles libro  
vii. voces hominū quando castrantur mu-  
tantur et efficiuntur sicut seminarū et forme  
eorum alterātur et figure. Animalia autē  
quando castrātur in iuuentute efficiunt ma-  
tiora. sed si castrēnt post p̄fectionem non au-  
gmentantur. Cerui etiā si castrētur post p̄f-  
fectionem nō augmentantur. Cerui etiā si ca-  
strēnt ante cremenū cornū nō oriuntur  
eis cornua. et si post orū castrēnt. nō ulteri⁹  
crescut cornua ampli⁹. nec mutant cornua.  
nec cōsiderant ea sicut faciūt non castrati. Dicit

etiam ibidē q̄ si vituli non castrētur cito p⁹  
annū remanent pui. et dicit qn̄ castrātur. ex-  
trahit radices neuoru⁹. et si acciderit lo-  
co vulneris apostema. cremabūt testiculuz  
absclsum. et ponunt cinerē super apostema.  
**E**t quedā animalia castrātur solū ppter te-  
sticulos sicut castores qui enā qn̄ psequun-  
tur a venatorib⁹ iplis dentibus truncant te-  
sticulos psequātur. **H**icitenā q̄ ona-  
grī masculi castrant filios et eis dentibus te-  
sticulos pscindunt. sc̄ matres a masculis oc-  
cultant eos. et p̄cauent eis a maribus ne ca-  
strentur. **I**tem dicit libro. xvi. q̄ auū testicu-  
li post tempus sibi ad coitū a natura depu-  
tatum efficiuntur puuli intantū q̄ tunc non  
apparent. sed tūc quando instat amoris tps  
crescunt valde. **G**unt igit̄ illi testiculi cu⁹  
alijs membris sibi administrātibus būonis  
seminalis principiū. et eius primū et radica  
le fundamēti. **N**ā vt dicit **C**onstantinus.  
**D**eus ad animaliū generationē cōuenientēz  
conuenientia pcreauit membra in qbus in-  
servit materiale principiū generationis. qd̄  
quidē sine amoris affectu non potest pduci  
ad effectū tamē. membris genitalib⁹ siq̄deꝝ  
inseruit inseparabilitatē et appetitu⁹. vt vnu  
quodqz animal ad conseruationē speciei et  
multiplicationē sui animaret. et hoc quideꝝ  
divino nutu faciū est ne forte abominato  
coitū ab animalibus generatio evitaret. ad  
generationis autē talis completionē neces-  
se est duo animalia cōuenire. sc̄ masculuz et  
feminā. ex quoū semine mutuo pcrearetur  
quodlibet individu⁹. ita q̄ in vno sc̄ gene-  
rantium. sc̄licet in femina esset quasi princi-  
pium materiale et passiu⁹. **I**n masculo vno  
esset formale principiuz et principaliter esse  
ctiu⁹. **E**t ideo dicit **A**ristoteles libro. v. q̄  
generatio animaliū duplex habet principiū  
sc̄ marē et feminam. Ex mare autē principi-  
um motus ē sicut forma. **F**emina autē est si-  
cuit materia. ex cōmixture autē vtriusqz fit  
creatura et creatio embrionis et cetera. **E**p-  
tauit igit̄ deus membra generantium vt  
alterum emitteret seminale principiū alter⁹  
reciperet. **E**t hec membra taliter a deo sapiē-  
tissime sunt formata. vt ad opus suū nec me-

liora possunt esse neq; pfectiora. vt dicit **C**on-  
stantinus. **S**ed certe his membris plurimi  
abutunt̄. quoniaz iplis ad generationis fru-  
ciūm non vtunt̄. sed potius cōtra ratiōis or-  
dinem et nature iūra non ad seruendū pro-  
li. sed potius turpitudini ac libidini eadem  
complere dīoscūtur. **E**t ideo de ista mate-  
ria dignum duxi sub silentō preterire ne for-  
te spermatis explanādo originē progressum  
vel finem vnde ar carnalibus occasionem co-  
gitādi carnalia exhibere. de hoc solū admo-  
uens vniuersos ne quis putet predictorum  
membrorū officio esse p libito abutendum.  
nam quicūqz ppter legitime generationis cō-  
cessum vslum voluntarie membris genitali-  
bus ludibria libidinis exercuit deuz nature  
parentē et genitorez iam pdidit. nec in gene-  
ratione iustorū si digne penituerit locū  
inter filios glorie possidebit. **N**ā abusus ge-  
neratiue preter patris lumenū iniuria et quā  
meretur offensam tollit gratiā. vulnerat na-  
turam. perdit societatem angelicā. acquirit  
gebennam. denigrat famā. euacuat substanci-  
am. et spoliat gloriam sempiternaz. vt dicit  
**A**mbrosius

**T**Be matrice Sa. XLIX.

**A**lrix i femina est  
**M** singulare membrū ad modum ve-  
sice dispositum ad susceptionē bu-  
moris semialisa natura deputatū ad quaz  
tanqz ad mulierib⁹ corporis sentī confuit  
humoris mēstrualis superfluitas. que pro-  
pter menstrualē fluruz et refluxum mēstru-  
um est vocatum. eo q̄ circuitu lunaris lumi-  
nis solet accidere hoc supfluum. vt dicit **I**lli-  
dorus. **H**ec tenā mulierib⁹ nuncupant̄ q̄ in  
mulierib⁹ durāt naturaliter qzdiu viget in  
eis vis cōcipiendi qbus totaliter deficiētib⁹  
deficit cōceptionis vltus. **E**t dicuntur mulie-  
bria. quia in solis mulierib⁹ hec infirmitas  
inuenit. **N**ā sola mulier animal mēstrua-  
le est. vt dicit **I**lli. cuius cruce tracte fruges  
non germinant moriuntur berbe. amittunt ar-  
bores fructus z. **H**uius sanguinis p̄prietatez  
et naturā quere supra libro .iiij. i tractatu  
de humorib⁹. **H**oc mēstruuz est humane

generationis principiū. H nobiliū et ignobilium est cōmune in matris vtero nutrimentum. **N**atura nostrae natuitatis irrigat et nutrit infantulū q̄zdiu in matrice cōseruat. **H**abent aut̄ duas cellulas sive concavitates dextrā sc̄z in qua masculū generat. et sinistrā que cōceptioni femine deputat. fetus aut̄ inter duas cōcavitates p̄ceptus virtusq; sexus dispositionem habere cōsuevit. **I**n anatomia autē dicit̄ q̄ matrix tres h̄z cellulas a dextris masculo a p̄p̄riatas. et tres a sinistris feminis deputatas. in medio v̄o nascitur bermofrodita. in matrice v̄o p̄cipit fetū qui a souendo est sic dictus cui⁹ folliculus sive pellicula qua circūdā secundina dī. q̄ si mulcū infante nascit. et si in matrice casu aliquo post partū in vtero mālerit p̄iculuz in ducit nisi nature v̄l in medicina remedium expellatur. **S**ubiacer autē matrix ipsa multis passionibus. q̄nq; patit̄ sup̄fluorū humorū refectionē. et hoc ex viscoso humorē ora venaruz opilante vel ex frigiditate coartante vel et sic citate cōsumente. et hec diversitates dinoscuntur p̄ signa p̄pria. **I**tē q̄nq; patit̄ nimiez humorū menstruali flurū et effusionē. et h̄ v̄l ex nimia abundantia quā natura nō potest retinere. vel ex nimia acuminis humorū violētia. et hec passio si antiqua fuerit vix curatur. ex quo enī orsicia venarū longo tēpo resunt apta difficile cōsolidātur. **I**tē patitur matrix suffocationē. in qua passione videt mulierī d̄bere suffocari. matrice spiritualia cōpūmente. quod cōtingit ex nimia humorū repletione matricē extendente vel corrupta et venenosa fumolitate a corrupto humore resoluta vacuitatē matrix replete et extende nte. **U**nū matrix repleta sup̄pus eleuata cōp̄nit spūalia. vnde mulier pene suffocatur. **I**tē quādoq; patit̄ precipitationē quando dextrosum vel sinistrosum plus debito in clinatur. vel de loco suo exteriori segregat̄. qđ accidit ex neruorū ipsius relaxatione ex superfluis humoribus ipam matricē agrauatibus. **I**tē patit̄ aliquādo apostematis interioris puncturā et dolorē. vt dicit̄ **C**onstantin⁹. ex humorib⁹ collectis ad apostema. vnde sequitur punctura dolor grauissimus et arsu

ra. Itē patitur post impregnationē dolores et distensionē ex motu fetus et maxime circa p̄tum. tunc enim mouet morū fortiori. **U**nū ne cesset tunc tpis matricē concuti atq; ledi. maxime aut̄ patitur quando in p̄m se exonerare nititur. et exitus fetus a casu aliquo impedit. quod p̄nigit aliquotiens ex angustiis viarii ipsius matricis quādoq; ex pin guedine mulieris. aliquid ex nimia fetus magitudine et debilitate ac defectu v̄nius ex pulsione in corpore parturientis. aliquādo enim cōtingit fetū esse mortuū. et ideo non ad iuuat mouendo ad exitū sive ad partum. et aliquādo credit se mulier habere puerum et gestat in vtero aliqd frustulū mēstruosum sicut narrat **A**ristoteles libro. xviii. Accidit enī mulierib⁹ post impregnationē infirmitas que mola dicit̄. putabat enī quedā mulier q̄ post coitū viri esset impregnata et inflabatur venter eius. et apparuerūt in ea signa impregnationis. et cū peruenit tps pariēdi non diminuebat in ea tumor ventris sed sic manst̄ p̄ tres annos. tandem peperit frustum carnis ita durū q̄ virg potuit ferro diuidi. et tale frustum mola dicit̄. et hoc quidē accidit sicut dicit̄ **A**risto. ibidez. q̄nū videlicet fit suffocationē cōceptus et humorē male digestionis. qđ tunc general frustū. qđ qđē mola dicitur in matrice z̄. **I**stis enī et multis alijs patitur misera matrix mater nostra z̄. **E**sequitur aliud capitulum.

### *De natibus Capitulum. L*

**N**ates dicuntur eo quip̄ in initium dū sedem⁹. vt dicit̄ **I**lli. **U**nū globata est in eis carone p̄mentis carnis mole doleat. in natib⁹ itaq; ferī trūcul corporis q̄ a collo incipit et v̄sq; ad nates se extēdit. vt dicit̄ **I**lli. **M**ates b̄m p̄stan. sunt nervose. et ppter corarū et semoz cuz trūco corporis colligatiōz. et iōsuerūt carnose ad expandam neruorū et etiā ossiu; frigiditatem. et etiam ad defendendā neruorum sensibilitatem. vt dicit̄ **C**onstantinus libro tertio capitulo octavo. et cetera. **E**sequit̄ aliud capitulum

### **D**e femoribus *Ca. L.I.*

**F**eo q̄ ex illa pte corporis viri a femis discernunt. Extendūt aut ab inguis vslqz ad genua et mouent femora i coxis quorū cōcaua vertebra dicunt. coxe vō quasi cōuncte axi dicunt. Nectunt autē fe mora intus et nō extra subtus scz et nō supra sicut brachia. An a q̄buldā frustragines nū cupant. vt dicit Isid. Sunt autē femora ex magnis ossib⁹ cōposita. vt dicit Constanti. li. iiij. ca. viii. tota quidē a supiori pte cōcaua. a pte anteriori gibbosa duo babetia acumina. Fuit autē necessaria magnitudo. vñ q̄a totius corporis sunt ossiu funda menta. vel q̄a maiores portat lacertos et neruos p̄ q̄s fit peduz motio voluntaria. fortitudo p̄tis exterioris fuit necessaria ut locū babeat lacerti et nerui qui si essent intrinsec⁹ p̄sistarent et lederent. Sunt autē eadē intrinsec⁹ aliquātulum rotunda. et h̄ fuit necessariū. q̄ si ex una pte tantum tortuolum esset totū corp⁹ eēt tortuz et nō rectū. cōcauitas insup fuit necessaria cū gibbositate interiori. ut firmior eēt incessus eoz. Cōcauitas fuit necessaria ut p̄cavatū crurū essent subintrauia. sunt etiā femora carne et musculis munira ut ossa haberent tutelā ab intrinseca lesionē. et enaz frigiditatem ossiu tēperarent. Sunt etiā versus pte boīs supiorez grossiora. ad ptes vō inferiores graciliora. et herat necessariū ut tanqm media inter extrema debitā haberet cū virus qz p̄portionem.

### **D**e genubus *Capitulum. L.II.*

**G**enua s̄m Isido. Coniunctioes sunt femoz et crurū. Et sunt dicta eo q̄i vtero genis sūt cōposita. Coberet enī sibi et cognata sūt oculis lacrymaz indicib⁹ et misericordie. Hā a genio genua dicunt. Ēt enī q̄s gignit ita format ut genua sursum sint quorū coniunctione oculi formant ut cōcaui aut recōdin efficiant s̄m v̄bum p̄bi. Genua cōprimita gena. Inde est q̄cū homies ad genua se p̄sternunt facili⁹ lacrymanū. Volut enim

natura eos vteri materni rememorari vbi in tenebris p̄sedebāt anteqz ad luce veniret. Hucusqz Isid. Sunt autē fm Constanti. li. iij. ca. viii. ossa quedā rotunda cartilaginosa atqz cōcaua. Fuerūt enī rotunda et vt crura et coxa in iploz cōcauitate facilis iungent. neruosa sunt. vt de facili crura a supiorib⁹ separant. ppter hoc enī sunt neruosa ut actiones spūs animalis ad motū gressibilē faciendū ad ptes inferiores trāsmitterent. Depauperant autē genua a carnositate et pinguedine ppter mot⁹ cōtinuitatē. Si enī essent numis carnola tunc de facili opilarerent. et sic actio nes virtutis sensibilis paliquā carnis grossiciem impedirentur. Unde et genua q̄a neruosa sunt valde et sensibilia sunt de facilile sionem incurritia quādo nerui sensibiles interius vel exterius aggrauatur. vt dicit Constanti. et cetera

### **D**e cruribus *Ca. L.III.*

**C**ura a curren/ sunt dicta. quia bis currimus et gressum facimus. Et sunt dicte tybie. q̄ tybie sunt similes siue tube in specie et longitudine. vt dicit Isidorus. Sunt autē crura s̄m Constantini inter femora et pedes intermedia. quibulda neruis et lacertis cuz inferioribus p̄catenata p̄ que influēna gressibilis motus et regitiae virtutis ad pedes deriuat. Sunt autē crura ex ossibus fortissimis cōposita. que tāqz coluine corporis ad deferendam ipsi⁹ molēsunt abilia. Sunt enī quibusdaz musculis et carnositate a pte ve stita supiori ut sic in cōplicatione eoz cum femorib⁹ nec ab eis recuperent nec eis inferēt offendicula. Ande tanqz culitra ad molēm corporis supportandū. carnitas ipsorum crurū in parte supiori inter⁹ est collocata. Sunt etiā neruosa. vt sic ad motuz velociorē essent foriora. Sunt etiā medullis ple na. vt virtus vitalis et animalis per neruos et arterias diffusa custodiretur et ossiu siccitas medulle humectatione irrigaret. vt dicit Constantinus

### **D**e pedibus *Capitulum. L.IV.*

**D**icitur dicit Iisidoro.  
P dicatur a podos grece. Nam pedes qui  
dem alternis motibus solo fixi incep-  
bunt. Est autem pes extrema pars ipsius hominis  
sustentans etiam podus totum corporis. Ponit  
autem in Constantino ex ossibus quod draginta quatuor  
quorum duo sunt calcaneorum. Duo manicu-  
larum rastre pedum decem digitorum triginta. Est  
autem subtus carnosus in extremis plau-  
nus. in medio aliquantulum coccineus. Carnosus  
ut ossa et arteriae duricie fuerint. Planus fuit ut supposita faciliter portarentur.  
Ideo peccatum fuit ut si pes acuto suppone-  
retur. ad coccineum locum refugium haberet. Diuer-  
sis ligaminibus et nervis ossia pedum colligantur  
quod fuit necessarium ad manus robur proponi  
orem corporis sustentationem. et ut pedes mo-  
tum haberent leviorē. Varians autem pedes in  
animalibus. Dicit enim Christus. li. xiiij. quedam  
animalia pedes habent pedes anteri-  
us et posterius. Et quedam in lateribus sicut aial  
babes sanguinem et mulieres. Et hoc genus ha-  
bet prius quod pedes eius sunt in anteriori cor-  
poris. Et causa illius est. quod pars anterior et po-  
sterior sunt adunatae in loco uno. Itē ibidez  
dicit quod natura posuit loco manuum in quodrum  
pedibus pedes anteriores. Sedes autem po-  
steriores sunt necessarii. ut portent pondus ani-  
malium. Et fuit hoc necessarium ut essent quat-  
tuor pedes in quadrupedibus. Nam ad terram  
totum eorum corporum naturaliter inclinatur. et cui-  
am ad terram mouent toto brutalia appetitu. Et  
ideo necesse fuit toti fulcimentis erigi. ut pos-  
sent abilius et faciliter motu progressu progressu  
et moueri. Id est fierunt pedes posteriores  
necessarii. quod sicut dicit Christus. quod pars anteri-  
or omnium animalium quadrupedum maiorem est  
et spissior pars posterior. Et ideo ut faciliter pos-  
sent erigi et moueri posterius sicut et anterior  
pedes posteriores sunt necessarii. Sic quo  
modo est de pueris scilicet quod pars anterior est pon-  
derosior inferiori. et propter hinc incedunt pueri su-  
per manus incurvantur. et ut unum manib[us] per pedi-  
bus in rependo. quod non potest eleuare corpora sua.  
quoniam superior pars corporis maior est inferiori  
Cum ergo iuuenescit homo augmentat pars inferi-